Дело №1-149/2024 УИД: 92RS0002-01-2024-000076-18

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 февраля 2024 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием гособвинителя пом.прокурора района Матюхиной Ю.А. 

подсудимого ФИО1

адвоката Кононенко В.Н., представившего ордер №073061 и удостоверение № 430

при секретаре Гулевич М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Белгорода по ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ к 5 годам лишения свободы, постановлением Димитроградского городского суда Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ заменено неотбытое наказание в виде лишения свободы наказанием в виде ограничения свободы сроком на 1 год 8 месяцев 4 дня, освободился ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

С целью достижения своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь на территории города Севастополя, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время и место не установлены), используя мобильный телефон марки «Redmi 10 2022», с которого через электронные сети операторов связи осуществлялся доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программное обеспечение для обмена электронными сообщениями «Telegram» связался с ранее ему незнакомыми неустановленными лицами, являвшимися пользователями данной программы под именем пользователя «@RTV356» c псевдонимом «Гай Юлий Цезарь» и под именем пользователя «@SashaSweets» с псевдонимом «Александр», в ходе переписки с которыми договорился о том, что совместно с ними будет на постоянной основе незаконно сбывать бесконтактным способом на территории города Севастополя наркотические средства за денежное вознаграждение, распределив при этом между собой преступные роли.

В соответствии с достигнутой между ними договоренностью вышеуказанные неустановленные лица должны были приобретать и для передачи ФИО1 размещать в тайники на территории города Севастополя крупные партии наркотических средств, после чего сообщать ФИО1 географические координаты местонахождения таких партий наркотических средств и район города Севастополя, в котором после фасовки на мелкие порции ему необходимо поместить эти наркотические средства в тайники, исключающие их случайное обнаружение посторонними лицами, соблюдая при этом конспирацию во избежание выявления преступных действий сотрудниками правоохранительных органов. После получения от ФИО1 сведений о местонахождении размещенных последним тайников с мелкими порциями наркотических средств неустановленные лица должны были за соответствующее денежное вознаграждение передавать эту информацию покупателям наркотических средств.

ФИО1 должен был путем отыскания на местности тайников с заранее размещенными в них крупными партиями наркотических средств получать их и расфасовывать на мелкие порции, упаковывать в оболочку, обеспечивающую сохранность наркотических средств и удобство размещения в различные тайники, после чего помещать их в специально подысканные им на территории города Севастополя малозаметные места – тайники, в пределах местности, обозначенной ему вышеуказанными неустановленными лицами. После размещения каждой партии наркотических средств в тайники в указанной ему неустановленными лицами местности на территории города Севастополя ФИО1 должен был, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программное обеспечение для обмена электронными сообщениями «Telegram» сообщать неустановленным лицам географические координаты каждого тайника с наркотическим средством с приложением фотоснимка местности с тайником, изготовленного при его размещении, за что ему полагалось денежное вознаграждение за каждый размещённый им тайник с наркотическим средством. 

Таким образом, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстный мотив и цель незаконного сбыта наркотических средств для незаконного обогащения, выполняя в интересах членов преступной группы отведенную им роль, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 02 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели из неустановленного источника и поместили в тайник на участок местности вблизи здания торгового центра «Адмирал», расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, шоссе Камышовое, д. 19б, наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещён – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 111,756 грамма для незаконного хранения в целях передачи ФИО1 бесконтактным способом, последующей фасовки последним на мелкие порции и размещения их в новых тайниках для незаконного сбыта в будущем бесконтактным способом. Сведения о месторасположении размещенного тайника с этим наркотическим средством неустановленные лица в указанное время с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1 через программное обеспечение для обмена электронными сообщениями «Telegram» с указанием о последующем размещении тайников с мелкими порциями наркотических средств на территории Ленинского района города Севастополя.

Затем ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстный мотив и цель незаконного сбыта наркотических средств для незаконного обогащения, выполняя в интересах членов преступной группы отведенную ему роль, получив от неустановленных лиц через электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой реализовывался им через электронные сети операторов связи с использованием мобильного телефона марки «Redmi 10 2022», сведения о местонахождении тайника с указанным наркотическим средством, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 02 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено), прибыл на обозначенный ему участок местности, расположенный вблизи здания торгового центра «Адмирал», расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, шоссе Камышовое, д. 19б, где отыскал тайник с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён – мефедроном (4-метилметкатиноном) в крупном размере общей массой не менее 111,756 г, которое в указанное время изъял из тайника и, передвигаясь при неустановленных обстоятельствах по территории города Севастополя, незаконно переместил, храня при себе, в арендуемое им помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Затем ФИО1, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 02 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено), находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, расфасовал часть наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещён – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 57,176 грамма на 33 порции, каждую из которых поместил в полимерный пакет, уложенный им в еще один полимерный пакет, который перемотал поверх полимерной липкой лентой синего цвета. В результате этого ФИО1 сформировал 33 свертка с указанным наркотическим средством, в которых масса последнего по отдельности составила 1,715 г, 1,734 г, 1,713 г, 1,758 г, 1,764 г, 1,677 г, 1,786 г, 1,771 г, 1,761 г, 1,712 г, 1,697 г, 1,699 г, 1,769 г, 1,656 г, 1,728 г, 1,725 г, 1,759 г, 1,739 г, 1,710 г, 1,734 г, 1,768 г, 1,739 г, 1,714 г, 1,738 г, 1,727 г, 1,750 г, 1,705 г, 1,758 г, 1,746 г, 1,753 г, 1,722 г, 1,712 г, 1,737 г.

После этого ФИО1, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстный мотив и цель незаконного сбыта наркотических средств для незаконного обогащения, выполняя в интересах членов преступной группы отведенную ему роль, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 02 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено), передвигаясь при неустановленных обстоятельствах по территории города Севастополя, незаконно переместил, храня при себе, наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещён – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 57,176 г, находящееся в указанных 33 свертках, от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в Ленинский район города Севастополя, где в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 02 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) подыскал малозаметные места в районе улицы Хрусталева и пр-та Генерала ФИО2, в которых оборудовал 33 тайника, расположенные в районе участков с географическими координатами: 44,55269с.ш., 33,52652в.д.; 44,55278с.ш., 33,52636в.д.; 44,55250с.ш., 33,52668в.д.; 44,55220с.ш., 33,52680в.д.; 44,55450с.ш., 33,52518в.д.; 44,55457с.ш., 33,52532в.д.; 44,55457с.ш., 33,52515в.д.; 44,55457с.ш., 33,52545в.д.; 44,55492с.ш., 33,52555в.д.; 44,55495с.ш., 33,52544в.д.; 44,55575с.ш., 33,52437в.д.; 44,55576с.ш., 33,52433в.д.; 44,55605с.ш., 33,52410в.д.; 44,55624с.ш., 33,52396в.д.; 44,55664с.ш., 33,52411в.д.; 44,55634с.ш., 33,52472в.д.; 44,55638с.ш., 33,52453в.д.; 44,55627с.ш., 33,52507в.д.; 44,55727с.ш., 33,52509в.д.; 44,55792с.ш., 33,52584в.д.; 44,55786с.ш., 33,52580в.д.; 44,55809с.ш., 33,52593в.д.; 44,55855с.ш., 33,52587в.д.; 44,55778с.ш., 33,52628в.д.; 44,55741с.ш., 33,52757в.д.; 44,55795с.ш., 33,52790в.д.; 44,55877с.ш., 33,52806в.д.; 44,55866с.ш., 33,52780в.д.; 44,55857с.ш., 33,52755в.д.; 44,55846с.ш., 33,52684в.д.; 44,55850с.ш., 33,52773в.д.; 44,55838с.ш., 33,52764в.д.; 44,55799с.ш., 33,52817в.д., поместив в каждый из них по одному из вышеуказанных свертков с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён – мефедроном (4-метилметкатиноном), для незаконного хранения в целях незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом путем сообщения в будущем сведений о местонахождении этих тайников за плату покупателям через неустановленных лиц, действовавших с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом остальное наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещён – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 54,58 г ФИО1, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстный мотив и цель незаконного сбыта наркотических средств для незаконного обогащения, выполняя в интересах членов преступной группы отведенную ему роль, продолжил незаконно хранить в полимерной емкости и в полимерном пакете в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 03 часов 00 минут по 05 часов 05 минут при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в указанном домовладении обнаружено и изъято это наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещён – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 54,58 г.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 10 минут по 09 часов 45 минут сотрудниками ОМВД России по Ленинскому району и УНК УМВД России по г. Севастополю в ходе осмотра места происшествия – участка местности в районе улицы Хрусталева и пр-та Генерала ФИО2 в Ленинском районе города Севастополя обнаружены 33 оборудованных ФИО1 тайника, размещенных в районе участков с координатами: 44,55269с.ш., 33,52652в.д.; 44,55278с.ш., 33,52636в.д.; 44,55250с.ш., 33,52668в.д.; 44,55220с.ш., 33,52680в.д.; 44,55450с.ш., 33,52518в.д.; 44,55457с.ш., 33,52532в.д.; 44,55457с.ш., 33,52515в.д.; 44,55457с.ш., 33,52545в.д.; 44,55492с.ш., 33,52555в.д.; 44,55495с.ш., 33,52544в.д.; 44,55575с.ш., 33,52437в.д.; 44,55576с.ш., 33,52433в.д.; 44,55605с.ш., 33,52410в.д.; 44,55624с.ш., 33,52396в.д.; 44,55664с.ш., 33,52411в.д.; 44,55634с.ш., 33,52472в.д.; 44,55638с.ш., 33,52453в.д.; 44,55627с.ш., 33,52507в.д.; 44,55727с.ш., 33,52509в.д.; 44,55792с.ш., 33,52584в.д.; 44,55786с.ш., 33,52580в.д.; 44,55809с.ш., 33,52593в.д.; 44,55855с.ш., 33,52587в.д.; 44,55778с.ш., 33,52628в.д.; 44,55741с.ш., 33,52757в.д.; 44,55795с.ш., 33,52790в.д.; 44,55877с.ш., 33,52806в.д.; 44,55866с.ш., 33,52780в.д.; 44,55857с.ш., 33,52755в.д.; 44,55846с.ш., 33,52684в.д.; 44,55850с.ш., 33,52773в.д.; 44,55838с.ш., 33,52764в.д.; 44,55799с.ш., 33,52817 в.д., из которых при производстве этого следственного действия изъято помещенное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещён – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 57,176 г., находящееся в 33 свертках массой по отдельности 1,715 г, 1,734 г, 1,713 г, 1,758 г, 1,764 г, 1,677 г, 1,786 г, 1,771 г, 1,761 г, 1,712 г, 1,697 г, 1,699 г, 1,769 г, 1,656 г, 1,728 г, 1,725 г, 1,759 г, 1,739 г, 1,710 г, 1,734 г, 1,768 г, 1,739 г, 1,714 г, 1,738 г, 1,727 г, 1,750 г, 1,705 г, 1,758 г, 1,746 г, 1,753 г, 1,722 г, 1,712 г, 1,737 г.

Таким образом, ФИО1, находясь на территории Гагаринского и Ленинского районов города Севастополя, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств для незаконного обогащения, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнил вышеуказанные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещён – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 111,756 г, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда.

Свидетель Свидетель №1, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что в ходе проверки оперативной информации о возможной причастности ФИО1 к незаконного сбыту наркотических средств на основании полученного в установленном и законном порядке судебного решения им ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых и в присутствии других сотрудников полиции, было произведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в арендуемом ФИО1 помещении по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 добровольно выдал:

- полимерный пакет с пазовым замком содержащий порошкообразное веществом белого цвета. Далее указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером который был оклеен и на поверхности которого была нанесена пояснительная надпись и с подписями всех участвующих лиц;

- упаковочный материал, а именно: 2 мотка изоленты синего и черного цвета, четыре полимерных пакета содержащие полимерные пакеты с пазовым замком и красной полосой. Далее указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером который был оклеен и на поверхности которого была нанесена пояснительная надпись и с подписями всех участвующих лиц;

- мобильный телефон марки «Redmi 10» в корпусе черного цвета. Далее указанный предмет был изъят и упакован в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером, который был оклеен и на поверхности которого была нанесена пояснительная надпись и с подписями всех участвующих лиц;

- электронные весы в корпусе черного цвета. Далее указанный предмет был изъят и упакован в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером, который был оклеен и на поверхности которого была нанесена пояснительная надпись и с подписями всех участвующих лиц;

- банковская карта «РНКБ». Далее указанный предмет был изъят и упакован в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером, который был оклеен и на поверхности которого была нанесена пояснительная надпись и с подписями всех участвующих лиц;

- полимерная банка с крышкой, содержащая порошкообразное вещество светлого цвета. Далее указанный предмет был изъят и упакован в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером который был оклеен и на поверхности которого была нанесена пояснительная надпись и с подписями всех участвующих лиц;

По поводу добровольно выданного и изъятого у ФИО1 последний пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает курьером-закладчиком в интернет-магазине. Его куратором являлось неустановленное лицо с ником «Александр», в общение с которым осуществилось через мобильное приложение «Telegram». Также ФИО1 пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством – мефедрон, которое он получил по указанию куратора «Александра» ДД.ММ.ГГГГ через тайник-закладку близи ТЦ «Адмирал» по Камышовому шоссе, г. Севастополя с целью дальнейшей расфасовки на свертки около 2 грамм и последующего сбыта путем оборудования тайников-закладок. Часть из полученного мастер-клада ФИО1 расфасовал на 35 закладок которые в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайники-закладки на участках местности, расположенные по ул. Хрусталева и пр-ту. Генерала ФИО2, Ленинского района, г. Севастополя, однако не осуществлял фотографии указанных участков так как решил осуществить фотофиксацию на следующие утро. Также ФИО1 пояснил. что изъятый упаковочный материал и электронные весы он хранил для фасовки и взвешивания наркотического средства мефедрон для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего протокол обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств был оглашен вслух всем участникам, которые пояснили что каких-либо замечаний или дополнений не имеют. После чего все участники в протоколе обследование поставили свои подписи, подтвердив тем самым верность происходящего. (т. 1 л.д. 51-53)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 00 минут по 05 часов 05 минут сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков (далее УНК) УМВД России по г. Севастополю в ходе проведенного на основании постановления судьи Севастопольского городского суда ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту временного проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу. 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество (кристаллическое вещество белого цвета в полимерной ёмкости и полимерном пакете), которое согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, является наркотическим средством, оборот которого запрещен мефедрон (4-метилиеткатинон), массой 35,10 г и 19,48 г, мобильный телефон «Redmi 10», используемый последним, а также иные предметы, свидетельствующие о его причастности к незаконному сбыту наркотиков. (т. 1 л.д. 39-40)

Постановлением о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судья Севастопольского городского суда ФИО7 разрешил УНК УМВД России по г. Севастополю проведение оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. против воли находящихся в помещении лиц, с разрешением проведения оперативно - розыскного мероприятия в скрытых от прямого доступа местах и хранилищах, в том числе хозяйственных постройках, подсобных помещениях, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, средств связи (сотовые телефоны, смартфоны, сим-карты), компьютерной техники (ноутбуки, планшеты), модемов различных модификаций, банковских карт, средства для развеса и упаковки наркотических средств, либо иных предметов и ценностей, добытых преступным путем, а также иных предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту законодательством РФ, сроком на 60 суток. (т. 1 л.д. 41-42)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в арендуемом ФИО1 жилье по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было изъято:

- полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета;

- 2 мотка изоленты синего и черного цвета, 4 пакета в которых были полимерные пакеты с пазовыми замками типа зип-лок;

- электронные весы в корпусе черного цвета;

- полимерная банка с крышкой, содержащая порошкообразное вещество светлого цвета;

- мобильный телефон марки «Redmi 10» в корпусе черного цвета;

- банковская карта «РНКБ» (МИР). (т. 1 л.д. 43-50)

Заключением эксперта № предоставленное на исследование вещество (кристаллическое вещество белого цвета в полимерной емкости и полимерном пакете) является наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедрон (4-метилиеткатинон), массой 35,09 г и 19,47 г. Осмотром данного вещества в качестве вещественного доказательства и приобщением его к материалам дела (т. 1 л.д. 85-87), (т. 1 л.д. 89-90), (т. 1 л.д. 91, 92)

Заключением эксперта № на поверхности представленных электронных весов налетом частиц порошкообразного вещества белого цвета обнаружены наркотические средства, оборот которых запрещен: мефедрон (4-метилиеткатинон), и производное N – метилэфедрона – а – пирролидиновалерофенон (а-PVP), в следовых количествах. Осмотром данного предмета и приобщением его в качестве вещественного доказательства к материалам дела (т. 1 л.д. 97-99),. (т. 1 л.д. 101-102), (т. 1 л.д. 55-58, 103, 104)

Актом исследования мобильного телефона марки «Redmi 10», с номерами IMEI1:№, IMEI2:№, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у гражданина ФИО1 в ходе проведения ОРМ по месту временного проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

Перед началом исследования мобильный телефон находился в опечатанном бумажном конверте с нанесенной на конверт пояснительной надписью и подписями участвовавших лиц. На мобильном устройстве установлен и используется для связи с неустановленными лицами, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств, мессенджер «Телеграмм». Гражданин ФИО1 использует аккаунт с именем пользователя «@Swet19», привязанный к абонентскому номер №. При входе в мессенджер «Телеграмм» обнаружен диалог с неустановленным человеком под ник-нейм «Александр», имя пользователя «SashaSweets», в переписке ФИО1 отправляет фото 35 свертков, упакованных в прозрачные полимерные пакеты и обмотанные изолентой синего цвета. В списке контактов мессенджере «Телеграмм» имеется аккаунт под ник-неймом «Гай Юлий Цезарь» (имя пользователя «@RTV36»), а также под ник-наймом «Техник по безопасности СБ», имя пользователя «@cdasfch».

На главном экране обнаружена папка под названием «Другие» в данной палке расположены приложения, используемые для получения денежных средств, также программа под названием «Trust Wallet», используемая для хранения криптовалют, для входа в данное приложение необходимо вести код-пароль, который гр. ФИО8 не помнит.

Также в ходе исследования было обнаружено приложение «SpotLens», находящееся на главном экране мобильного телефона, с помощью которого ФИО1 делались фотографии «тайников-закладок».

После исследования, мобильный телефон марки «Redmi 10», не упаковывался в связи с необходимостью его использования в дальнейших оперативно-розыскных мероприятия. Осмотром данного телефона и приобщением его к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 107-115), (т. 1 л.д. 116-120). (т. 1 л.д. 121, 122)

Протоколом осмотра двух мотков изоленты (черного и синего цвета), 3 полимерных пакета в каждом из которых по 100 зип-лок пакетов маленького размера, 1 полимерный пакет в котором 82 зип-лок пакета среднего размера. По окончанию осмотра все вышеуказанные предметы упакованы в первоначальную упаковку сейф-пакет с индивидуальным номером 86963677, который оклеен и опечатан подписью следователя и на который нанесены пояснительные надписи, которые признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела. (т. 1 л.д. 123-125),(т. 1 л.д. 126, 127)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которому, ФИО1 указал на участки местности с географическими координатами:

44.55269, 33.52652, 44.55278, 33.52636, 44.55250, 33.52668, 44.55220, 33.52680, 44.55450, 33.52518, 44.55457, 33.52532, 44.55457, 33.52515, 44.55457, 33.52545, 44.55492, 33.52555, 44.55495, 33.52544, 44.55575, 33.52437, 44.55576, 33.52433, 44.55605, 33.52410, 44.55624, 33.52396, 44.55664, 33.52411, 44.55634, 33.52472, 44.55638, 33.52453, 44.55627, 33.52507, 44.55727, 33.52509, 44.55792, 33.52584, 44.55786, 33.52580, 44.55809, 33.52593, 44.55855, 33.52587, 44.55778, 33.52628, 44.55741, 33.52757, 44.55795, 33.52790, 44.55877, 33.52806, 44.55866, 33.52780, 44.55857, 33.52755, 44.55846, 33.52684, 44.55850, 33.52773, 44.55838, 33.52764, 44.55799, 33.52817, на каждом из которых обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. Со слов ФИО1 он на данных участках местности разместил тайник-закладку с наркотическим средством - мефедрон. (т. 1 л.д. 134-140)

Заключением эксперта №, согласно которому представленное на исследование вещество (кристаллическое вещество белого цвета в тридцати трех свертках), является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно 1,715 г, 1,734 г, 1,713 г, 1,758 г, 1,764 г, 1,677 г, 1,786 г, 1,771 г, 1,761 г, 1,712 г, 1,697 г, 1,699 г, 1,769 г, 1,656 г, 1,728 г, 1,725 г, 1,759 г, 1,739 г, 1,710 г, 1,734 г, 1,768 г, 1,739 г, 1,714 г, 1,738 г, 1,727 г, 1,750 г, 1,705 г, 1,758 г, 1,746 г, 1,753 г, 1,722 г, 1,712 г, 1,737 г, а всего 57,176 

<

адрес> данных предметов в качестве вещественных доказательств и приобщением их к делу.(т. 1 л.д. 145-147), (т. 1 л.д. 149-150), (т. 1 л.д. 151, 152)

Протоколом осмотра сейф-пакета с индивидуальным номером 87776265 на котором имеется пояснительная бирка: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ /Подпись/ ФИО9». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, первичная обертка объектов 1-33 перенесена в предоставленную упаковку, все они признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела. (т. 1 л.д. 153-154), (т. 1 л.д. 155, 156)

Протоколом проверки показаний на месте подсудимого ФИО1, где он указал на земельный участок местности расположенный вблизи ТЦ «Адмирал» с географическими координатами N 44.554625 E 33.476156, и пояснил что ДД.ММ.ГГГГ, от куратора «Александра» интернет-магазина в котором он был трудоустроен «закладчиком», поступило сообщение о том, что он должен забрать мастер-клад с наркотическим средством «мефедрон» массой около 1 кг, и написал указания, а именно что ему нужно было оборудовать 2 тайника по 150 грамм и 2 тайника по 100 грамм с указанным наркотическим средством. А на следующий день из данной партии он должен был разложить 2 тайника по 100 грамм и 1 тайник по 150 указанного наркотического средства. После чего он направился на указанное «Александром» место, где должен был быть мастер-клад. По прибытию на указанный участок местности в лесном массиве в районе Камышового шоссе напротив ТЦ «Адмирал» он обнаружил тайник, в котором находился большой сверток из прозрачной полимерной пленки с наркотическим средством мефедроном, который он забрал и перевез его в помещение дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Затем ФИО1 указал на уч. 51 и пояснил что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в помещение дома он привез мастер-клад. Также хочет пояснить что данный дом по адресу: 

<

адрес>, он снял специально для того чтобы заниматься незаконным сбытом наркотических средств, а также по указанию «Александра». Затем по указанию ФИО1 все участники следственного действия проследовали на участки местности с географическими координатами: 44.55269, 33.52652, 44.55278, 33.52636, 44.55250, 33.52668, 44.55220, 33.52680, 44.55450, 33.52518, 44.55457, 33.52532, 44.55457, 33.52515, 44.55457, 33.52545, 44.55492, 33.52555, 44.55495, 33.52544, 44.55575, 33.52437, 44.55576, 33.52433, 44.55605, 33.52410, 44.55624, 33.52396, 44.55664, 33.52411, 44.55634, 33.52472, 44.55638, 33.52453, 44.55627, 33.52507, 44.55727, 33.52509, 44.55792, 33.52584, 44.55786, 33.52580, 44.55809, 33.52593, 44.55855, 33.52587, 44.55778, 33.52628, 44.55741, 33.52757, 44.55795, 33.52790, 44.55877, 33.52806, 44.55866, 33.52780, 44.55857, 33.52755, 44.55846, 33.52684, 44.55850, 33.52773, 44.55838, 33.52764, 44.55799, 33.52817, где подсудимый ФИО1 указав на данные участки местности, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, от «Александра» он получил указания из оставшейся партии разложить 35 тайников-закладок по 2 грамма. Расфасовав нужное количество свертков с наркотическим средством мефедрон, он, действуя согласно указаниям «Александра», направился по улицам Ленинского района г. Севастополя попутно оборудуя тайники-закладки с указанным наркотическим средством. На указанных участках местности он заложил тайники-закладки с наркотическим средством мефедрон. (т. 2 л.д. 1-21)

Протоколом осмотра места происшествия где ФИО1 указал на уч. 51 расположенный по адресу: 

<

адрес> и пояснил что ДД.ММ.ГГГГ в помещение указанного дома он привез мастер-клад, который поднял по указанию куратора «Александра» интернет-магазина в котором он был трудоустроен закладчиком». (т. 2 л.д. 22-26)

Суд, исследовав в совокупности все вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и действия ФИО1 необходимо правильно квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Судом бесспорно установлено, что ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть-интернет) группой лиц по предварительному сговору, крупным размером, однако по независящим от него причинам довести до конца свой умысел он не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство не дошло до конечного потребителя.

Сам подсудимый виновным себя признает полностью по предъявленному обвинению. Кроме этого, его вина подтверждается исследованными показаниями свидетеля и, заключениями экспертиз, осмотрами места происшествия, проверкой показаний на месте, все представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, согласуются между собой. Его показания подтверждаются и согласуются с показаниями приведенного выше свидетеля, протоколом осмотра места происшествия, заключениями экспертиз, оперативно-розыскными мероприятиями, не доверять которым суд оснований не находит, сомневаться в выводах экспертиз оснований не имеется, поскольку они даны специалистами в своей области. 

В совокупности все представленные доказательства являются последовательными и содержат достаточные сведения о совершении подсудимым преступления, согласуются между собой и изобличают подсудимого в совершении им инкриминируемого ему деяния. Каких-либо оснований для оговора подсудимого у свидетеля не установлено, в связи с чем не доверять его показаниям- оснований не имеется. Представленные доказательства собраны в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, не оставляют сомнений в их достоверности и подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжкого, данные о личности подсудимого, согласно которым, по месту проживания участковым полиции характеризуется посредственно, соседями - положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы №, на период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время ФИО1 каким-либо психическим расстройством (в том числе временным психическим расстройством, включая патологический аффект, патологическое опьянение) не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т. 2 л.д. 109-110)

У суда также нет сомнения в психической полноценности подсудимого и не доверять выводам экспертов у суда оснований не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает и признает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, объяснение в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления при осмотрах места происшествия, способствовал изобличению других участников преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающим обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ суд учитывает и признает рецидив преступлений.

В действиях ФИО1 содержится особо опасный рецидив на основании ст. 18 ч.3 п. «б» УК РФ.

Определяя наказание ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на его семью и, с учетом наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, личности виновного, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого только в условиях изоляции его от общества, назначив наказание в виде лишения свободы, по правилам ст. ст. 66 ч.3, 68 ч.2 УК РФ, без дополнительного наказания.

В силу ст. 64 УК РФ суд признает все смягчающие обстоятельства исключительными, учитывая роль виновного, его поведение во время и после совершения преступления, которое существенно уменьшает степень общественной опасности преступления и находит возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса.

При этом оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 73, 53.1, 68 ч.3 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает, исходя из степени опасности совершенного преступления. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.299-303, 309-310 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание:

по ст. 30 ч.3- 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - 6 (шесть) лет (шесть) месяцев лишения свободы, 

В соответствии со ст. 70 УК РФ ко вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г. Белгорода от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание назначить- 6 (шесть) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания лица под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания в исправительной колонии особого режима в соответствии со ст. 72 ч.3.2 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотические средства по квитанциям №№, номер книги №, порядковый № УИД № и № по номеру книги №, порядковый № УИД №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Севастополя- по вступлении приговора в законную силу- уничтожить; 33 фрагмента изоляционной ленты, 66 пакетов зип-лок по квитанции № номер книги № и электронные весы по квитанции № номер книги №, а также мотки изоленты и зип-лок пакеты по квитанции № номер книги №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя- по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Договор-аренды, находящийся в материалах дела, оставить на хранение при деле.

Мобильный телефон «Redmi» с сим-картой мобильного оператора Волна с полимерным чехлом черного цвета по квитанции № номер книги учета №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя- по вступлении приговора в законную силу конфисковать в доход государства в соответствии со ст. 104.1 ч.1 п. «г» УК РФ, как орудие преступления, принадлежащее осужденному.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья- Л.П.Тумайкина